
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 931,298 927,913 3,385

1.지방교육행정기관이전수입 912,285 907,763 4,522

1.교육비특별회계전입금수입 912,285 907,763 4,522

1.교육비특별회계전입금 912,285 907,763 4,522

1.학교운영비전입금 507,601 507,601 0 학교기본운영비 : -67,688,000원 * 1교 = -67,688,000

학교기본운영비 : 67,688,000원 * 1교 = 67,688,000

2.목적사업비전입금 404,684 400,162 4,522 수학여행비 지원 : -3,592,000원 * 1교 = -3,592,000

교복구입비 지원 : -2,816,000원 * 1교 = -2,816,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

중학교스포츠강사지원 : -330,000원 * 1교 = -330,000

순회교사 운영비  : -1,250,000원 * 1교 = -1,250,000

특수교육대상자 통학비 : -140,000원 * 1교 = -140,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 163,000

원 * 1교 =
163,000

학교운동부지도자 여비  : -153,000원 * 1교 = -153,000

(성립전_4추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 780,000원 * 1교 =
780,000

장애학생활동지원 사회복무요원 인건비 : 

-580,000원 * 1교 =
-580,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

학교운동부지도자 인건비 : -134,000원 * 1교 

=
-134,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -2,895,000원 * 

1교 =
-2,895,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,769,000원 * 1교 =
2,769,000

(성립전_4추)육성종목 훈련비 : 9,600,000원 *

 1교 =
9,600,000

2.기타이전수입 19,013 20,150 -1,137

1.학교회계간이전수입 18,713 19,850 -1,137

1.다른학교회계전입금 18,713 19,850 -1,137

1.다른학교회계전입금 18,713 19,850 -1,137 경비원인건비 : -568,970원*2명 = -1,137,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 58,402 64,211 -5,809

1.학부모부담수입 47,952 54,637 -6,685

1.수익자부담수입 47,952 54,637 -6,685

1.급식비 34,584 40,067 -5,483

1.급식비 25,048 21,645 3,403
(성립전_4추)교직원 급식비 : 4,950원*46명*16

회=
3,644,000

교직원 급식비 : -4,350원*55.5회 = -241,000

2.우유급식비 9,536 18,422 -8,886 우유 급식비 : -418원*21,260개 = -8,886,000

2.현장체험학습비 6,696 7,070 -374

1.현장체험학습비 6,696 7,070 -374 3학년 현장학습 : -55,000원*6.8명= -374,000

3.졸업앨범비 6,672 7,500 -828

1.졸업앨범비 6,672 7,500 -828 졸업앨범대금 : -48,000원*17.25명= -828,000

2.행정활동수입 10,450 9,574 876

1.사용료및수수료 8,200 8,200 0

1.사용료및수수료 8,200 8,200 0

1.사용료 8,200 8,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,150 1,274 876

1.이자수입 924 48 876

1.이자수입 924 48 876 예금이자 : 876,000원*1회 = 876,000

2.기타행정활동수입 1,226 1,226 0

1.기타행정활동수입 1,226 1,226 0

3.기타수입 15,851 15,851 0

1.전년도이월금 15,851 15,851 0

1.순세계잉여금 15,851 15,851 0

1.순세계잉여금 15,851 15,851 0

1.순세계잉여금 15,851 15,851 0
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세입합계 1,005,551 1,007,975 -2,424
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,262 16,453 1,809

1.기타 교직원보수 13,552 10,783 2,769

1.교직원대체인건비 13,552 10,783 2,769

1.기간제교원인건비 13,552 10,783 2,769

1.기간제교원인건비 13,552 10,783 2,769
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 461,500원*6

명=
2,769,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,710 5,670 -960

1.교직원역량강화 4,410 5,070 -660

1.자율연수 4,410 5,070 -660

1.일반수용비 2,720 3,380 -660 자율연수경비지원 : -660,000원*1식 = -660,000

2.교직원복지비 1,690 1,690 0

2.교직원복지 300 600 -300

1.퇴임식,스승의날행사 300 600 -300

1.교직원복지비 300 600 -300 꽃다발 및 선물 : -300,000원*1명 = -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 212,855 225,369 -12,514

1.급식 관리 34,584 40,267 -5,683

1.학교급식운영 34,584 40,267 -5,683

2.우유급식비 9,536 18,622 -9,086

1.우유급식비 9,536 18,622 -9,086 급식용우유급식비 : -418원*21,260개= -8,886,000

급식용우유급식비(자체) : -418원*480개 = -200,000

3.비조리교급식비 25,048 21,645 3,403

1.전출금 25,048 21,645 3,403 교직원급식비 : -4,350원*55.5회 = -241,000

(성립전_4추)교직원급식비 : 4,950원*46명

*16회=
3,644,000

2.보건관리 76,376 79,563 -3,187

1.학생및교직원보건안전관리 31,601 31,601 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,060 5,060 0

1.학생복지비 5,060 5,060 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 22,711 22,711 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 20,711 20,711 0

4.교직원연수 1,340 1,340 0

1.교직원복지비 1,340 1,340 0

5.[국고]학교흡연예방 금연실천학교 운영1,600 1,600 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 880 880 0

6.감염병 대비 긴급 예비비(목적) 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.학교환경위생관리 44,775 47,962 -3,187

1.먹는물관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회 = -120,000

3.방역관리 3,728 3,900 -172

1.일반수용비 2,928 3,100 -172 방역소독용역비 : -172,000원*1회 = -172,000

2.학생복지비 800 800 0

4.방역활동도우미 인건비 21,978 21,978 0

1.기간제직원인건비 20,114 20,114 0

2.기간제직원법정부담금 1,864 1,864 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 12,405 15,300 -2,895

1.기간제직원인건비 12,405 15,300 -2,895
방역활동자원봉사자 운영비 : -2,895,000

원*1명 =
-2,895,000

3.학생복지 101,895 105,539 -3,644

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.교육복지사업 운영비 5,800 5,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

2.학생복지운영 96,095 99,739 -3,644

1.졸업앨범제작 7,072 7,900 -828

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,672 7,500 -828 졸업앨범제작 : -48,000원*17.25명 = -828,000

2.학생교과서구입 37,639 37,639 0

2.교육운영비 37,639 37,639 0

3.학생교복구입 51,384 54,200 -2,816

1.학생복지비 51,384 54,200 -2,816 교복구입 : -2,816,000원*1교 = -2,816,000

3.기본적 교육활동 192,558 196,741 -4,183

1.교과 활동 83,569 83,472 97

1.교과활동지원 31,730 33,180 -1,450

2.보결수업관리 2,000 2,200 -200

1.운영수당 2,000 2,200 -200 보결수당 : -20,000원*10회 = -200,000

3.기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 540 540 0

4.순회교사운영(목) 6,930 8,180 -1,250

1.운영수당 600 600 0

2.여비 6,330 7,580 -1,250 순회교원 여비 : -1,250,000원*1월 = -1,250,000

5.e학습터 모델 학급 운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.e학습터 토요교실 운영비(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

7.교과보충프로그램(목) 11,660 11,660 0

1.운영수당 9,060 9,060 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,600 2,600 0

8.교과보충(심화) 수업자료 구입 지원(목) 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 33 33 0

2.학습준비물 224 224 0

3.비품구입비 543 543 0

5.과학 교과활동 8,820 8,820 0

1.교과운영 3,520 3,520 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.학습준비물 1,550 1,550 0

4.비품구입비 650 650 0

2.기술가정교과운영 5,300 5,300 0

1.학습준비물 5,300 5,300 0

6.체육 교과활동 12,350 12,680 -330

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.스포츠강사인건비 8,850 9,180 -330

1.운영수당 8,850 9,180 -330 스포츠강사 인건비 : -330,000원*1월 = -330,000

7.예술 교과활동 3,953 3,953 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 1,053 1,053 0

1.교육운영비 603 603 0

2.비품구입비 450 450 0

2.미술교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

8.외국어 교과활동 1,050 1,350 -300

1.교과운영 1,050 1,350 -300

1.교육운영비 250 550 -300
기자재 구입 및 보수비 : -300,000원*1회 

=
-300,000

2.학습준비물 800 800 0

9.선택 교과활동 154 300 -146

1.교과운영 154 300 -146

1.교육운영비 154 300 -146 도덕 교육자료 구입  : -146,000원*1회 = -146,000

10.특수교육교과활동 23,412 21,089 2,323

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.특수교육대상 방과후학교운영비 6,600 4,500 2,100

1.교육운영비 6,600 4,500 2,100
(성립전_4추)방과후학교 위탁 운영비  : 

350,000원*6명=
2,100,000

3.특수교육대상자 통학비 1,170 1,147 23

1.학생복지비 1,170 1,147 23
특수교육대상자 통학비 : -140,000원*1월 

=
-140,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 

32,600원*5명=
163,000

4.사회복무요원관리 9,242 9,042 200

1.기간제직원인건비 8,911 8,711 200 인건비,중식비,교통비 : -580,000원*1월 = -580,000

(성립전_4추)인건비,중식비,교통비 : 

390,000원*2월=
780,000

2.교직원복지비 331 331 0

11.정보교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 80,049 84,329 -4,280

1.자율활동 22,837 22,837 0

1.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교특색사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

5.학교축제 4,600 4,600 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

6.과학의달행사 137 137 0

1.교육운영비 137 137 0

2.현장체험학습활동 27,150 31,116 -3,966

1.수학여행 20,454 24,046 -3,592

2.학생복지비 20,454 24,046 -3,592
현장체험(수학여행) 지원비 : -3,592,000

원*1교 =
-3,592,000

3.현장학습 6,696 7,070 -374

1.교육운영비 6,696 7,070 -374 3학년 현장체험학습 : -55,000원*6.8명= -374,000

3.동아리활동 22,934 23,106 -172

1.동아리활동 4,343 4,515 -172

1.교육운영비 3,428 3,600 -172 창체동아리물품 : -45,000원*1회 = -45,000

학기말행사 : -51,000원*1회 = -51,000

환경동아리 활동비 : -76,000원*1회 = -76,000
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2.학생복지비 915 915 0

2.토요스포츠활동 1,898 1,898 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 98 98 0

3.교내리그운영 293 293 0

1.교육운영비 293 293 0

4.스포츠클럽 리그전 운영(목) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

5.학교스포츠클럽활동(목) 14,000 14,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,158 1,300 -142

1.청소용품 1,158 1,300 -142

1.일반수용비 1,158 1,300 -142 청소용품 구입 : -142,000원*1회 = -142,000

5.진로활동 5,970 5,970 0

1.자기이해활동 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

2.진로체험활동 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

3.자유학기(년) 활동 28,940 28,940 0

1.자유학기(년)제활동 28,940 28,940 0

1.진로탐색활동 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.주제선택활동 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

3.예술,체육활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.동아리활동 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교직원연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.자유학년부운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

7.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 117,630 108,856 8,774

1.방과후학교 운영 5,120 5,120 0

1.방과후학교운영 5,120 5,120 0

1.특기적성교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.방역물품구입비 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.독서활동 16,293 16,832 -539

1.독서활동운영 16,293 16,832 -539

1.도서구입 12,532 12,532 0

1.도서구입비 12,532 12,532 0

2.도서관운영 2,361 2,900 -539

1.교육운영비 2,361 2,900 -539 도서실물품구입 : -280,000원*1회 = -280,000

독서행사 : -59,000원*1회 = -59,000

이른등교학생지도 : -200,000원*1회 = -200,000

3.책읽는교실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교기육성 67,517 58,204 9,313

1.교기운영 67,517 58,204 9,313
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1.역도부운영 3,914 3,914 0

1.기간제직원인건비 1,254 1,254 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

2.육성종목 교통비(목) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.육성종목운영비(목) 20,100 10,500 9,600

1.교육운영비 20,100 10,500 9,600 (성립전_4추)훈련 식비 : 8,000원*75식 = 600,000

(성립전_4추)훈련 간식비 : 3,000원*90회 

=
270,000

(성립전_4추)훈련용품  : (1,100,000원*6

명)+(250,000원*4명) =
7,600,000

(성립전_4추)대회 출전비 : 50,000원*14실

 =
700,000

(성립전_4추)전지훈련비 : 107,500원*4주 

=
430,000

4.육성종목지도자여비(목) 1,347 1,500 -153

1.여비 1,347 1,500 -153 여비  : -153,000원*1월 = -153,000

5.학교운동부 지도자 인건비(목) 38,686 38,820 -134

1.기간제직원인건비 35,126 35,260 -134 인건비 : -134,000원*1식 = -134,000

2.기간제직원법정부담금 3,560 3,560 0

6.바른 성장 지원 사업(목) 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

4.기타 선택적 교육활동 28,700 28,700 0

1.창의교육운영 28,400 28,400 0

1.용소STEAM문화활동 4,400 4,400 0

2.교육운영비 3,234 3,234 0

3.비품구입비 1,166 1,166 0

2.STEAM 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0
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3.인공지능 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,430 1,430 0

2.교육운영비 7,576 7,576 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,494 3,494 0

4.기후변화교육활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 950 950 0

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.교육활동 지원 124,573 122,132 2,441

1.교무업무 운영 15,276 14,052 1,224

1.교무학사운영 15,276 14,052 1,224

1.교무학사운영 5,237 5,237 0

1.교육운영비 5,016 5,016 0

2.일반업무추진비 221 221 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 2,950 1,350 1,600

1.교육운영비 2,750 1,150 1,600
졸업 시상 등 졸업식 경비 : 1,600,000원

*1회 =
1,600,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 2,710 2,810 -100

1.교육운영비 2,710 2,810 -100 상장용지 : -100,000원*1식 = -100,000

5.연구부운영 4,079 4,355 -276

1.일반수용비 900 900 0

3.교육운영비 1,164 1,440 -276 현황판제작 : -208,000원*1식 = -208,000
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출석부 : -68,000원*1식 = -68,000

4.일반업무추진비 2,015 2,015 0

2.생활지도운영 32,917 33,350 -433

1.학생생활상담지도 9,900 9,900 0

1.학생생활지도 운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.관계.소통 프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 20,702 21,000 -298

1.피해학생지원 350 400 -50

1.교육운영비 350 400 -50
학교폭력 가,피해학생 지원프로그램 운영

 : -50,000원*1회 =
-50,000

2.학교폭력관련연수지원 152 400 -248

1.운영수당 152 400 -248
학교폭력예방및인성인권교육 강사료 : 

-248,000원*1회 =
-248,000

3.학교폭력예방위원회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.학교폭력예방교육운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,336 18,336 0

2.교육운영비 1,664 1,664 0

3.학생안전교육 2,315 2,450 -135

1.안전교육 2,315 2,450 -135

1.교육운영비 2,315 2,450 -135
119 안전체험학습 차량임차비 : -75,000원

*1회 =
-75,000

119 안전체험학습 체험비 : -60,000원*1회

 =
-60,000

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.따뜻한 학급 만들기 프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

김현기 2023년 02월 07일 10시 24분 26초 14 전라북도교육청 전주용소중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 21,800 20,150 1,650

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.방송실운영 850 850 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 350 350 0

2.정보화실운영 20,650 19,000 1,650

1.학교정보화지원 5,180 7,530 -2,350

1.교육운영비 5,180 7,530 -2,350 교수매체수선비 : -2,350,000원*1회 = -2,350,000

2.정보화업무 운영 11,870 7,870 4,000

1.비품구입비 11,870 7,870 4,000 PC구입 : 1,000,000원*4대 = 4,000,000

3.원격교육운영지원 3,600 3,600 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 49,580 49,580 0

1.교육환경개선 49,580 49,580 0

1.도색 공사 49,580 49,580 0

1.일반수용비 49,580 49,580 0

6.학교 일반운영 339,673 338,424 1,249

1.학교기관 운영 185,860 194,745 -8,885

1.부서기본운영 50,372 50,340 32

1.교장실운영 6,250 6,250 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 1,334 1,334 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 32,912 32,880 32

1.일반수용비 18,190 20,540 -2,350 등사잉크및원지 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

복사기 대여료 : -950,000원*1월 = -950,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 790 840 -50 특근매식비 : -50,000원*1회 = -50,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 10,432 8,000 2,432 사무기기 구입  : 2,432,000원*1식 = 2,432,000

3.교무부운영 10,300 10,300 0

1.여비 8,440 8,440 0

2.일반업무추진비 1,860 1,860 0

4.연구부운영 910 910 0

1.일반업무추진비 910 910 0

2.행정지원인력운용 135,488 144,405 -8,917

1.행정(사무)실무사인건비 47,244 47,844 -600

1.기간제직원인건비 43,044 43,644 -600 인건비(연봉) : -600,000원*1명 = -600,000

2.기간제직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.경비원(당직)인건비 37,563 38,700 -1,137

1.기간제직원인건비 35,523 36,660 -1,137 인건비(연봉) : -1,137,000원*1월 = -1,137,000

2.기간제직원법정부담금 2,040 2,040 0

3.시설관리원인건비 28,271 33,651 -5,380

1.기간제직원인건비 25,141 30,341 -5,200 초과근무수당 : -1,100,000원*1명 = -1,100,000

연차수당 : -900,000원*1명 = -900,000

인건비(연봉) : -3,200,000원*1명 = -3,200,000

2.기간제직원법정부담금 3,130 3,310 -180 4대보험기관부담금 : -180,000원*1월 = -180,000

4.청소원인건비 22,410 24,210 -1,800

1.기간제직원인건비 21,435 23,235 -1,800 인건비(연봉) : -1,700,000원*1명 = -1,700,000

급식비 : -100,000원*1명 = -100,000

2.기간제직원법정부담금 975 975 0

2.시설 장비 유지 150,833 140,699 10,134

1.학교시설장비유지 150,833 140,699 10,134
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 86,923 82,999 3,924

1.일반수용비 6,701 6,701 0

2.전기요금 53,998 50,074 3,924 전기요금 : 2,924,000원*1월 = 2,924,000

(성립전_4추)장애인 고용장려 전기요금  

 : 500,000원*2월 =
1,000,000

3.상하수도료 19,300 19,300 0

4.기타공공요금 6,924 6,924 0

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 13,704 13,704 0

1.일반수용비 13,704 13,704 0

4.시설일반관리 48,206 41,996 6,210

1.일반수용비 47,206 40,996 6,210 쓰레기봉투 : -500,000원*1식 = -500,000

소수선비 : 7,210,000원*1식 = 7,210,000

변압기 오일교체 외 보수 : -500,000원*1

식 =
-500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,005,551 1,007,975 -2,424
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